
 
DETERMINAZIONE N. 260  

 

30 DICEMBRE 2019 

 

AREA ORGANIZZAZIONE FINANZIARIA 

 

OGGETTO: QUOTE ANNULLATE DAGLI AGENTI DELLA RISCOSSIONE AI SENSI 

ART. 4, COMMA 1 D.L. 23/10/2018 n° 119 

 

Considerato che: 

- l’art. 4, comma 1 del Decreto Legge 23 ottobre 2018 sancisce che: 

“I debiti di importo residuo, alla data di entrata in vigore del presente decreto, fino a mille euro, 

comprensivo di capitale, interessi per ritardata iscrizione a ruolo e sanzioni, risultanti dai singoli 

carichi affidati agli agenti della riscossione dal 1° gennaio 2000 al 31 dicembre 2010, ancorché 

riferiti alle cartelle per le quali è già intervenuta la richiesta di cui all'articolo 3, sono 

automaticamente annullati. L'annullamento è effettuato alla data del 31 dicembre 2018 per 

consentire il regolare svolgimento dei necessari adempimenti tecnici e contabili. Ai fini del 

conseguente discarico e dell'eliminazione dalle relative scritture patrimoniali, l'agente della 

riscossione trasmette agli enti interessati l'elenco delle quote annullate su supporto magnetico, 

ovvero in via telematica, in conformità alle specifiche tecniche di cui all'allegato 1 del decreto 

direttoriale del Ministero dell'economia e delle finanze del 15 giugno 2015, pubblicato nella 

Gazzetta Ufficiale n. 142 del 22 giugno 2015. Si applicano le disposizioni di cui all'articolo 1, 

comma 529, della legge 24 dicembre 2012, n. 228”; 

 

- in data 11/04/2019 ns prot. 2113, è pervenuta all’Ente la nota dell’Agenzia delle entrate-

Riscossione, riguardante l’eliminazione di quote affidate agli agenti della riscossione dal 2000 al 

2010, di importo inferiore ai 1.000 euro, risultate inesigibili. Con tale nota la società di 

riscossione comunicava che nell’area riservata del suo sito internet era disponibile l’elenco delle 

posizioni chiuse, riguardanti 19 persone, per un totale di euro 12.724,97 (allegato A); 

 

- dall’esame delle singole posizioni, sono emerse varie casistiche, per le quali non si procederà alla 

chiusura contabile: 

1. quote già incassate da Opera Universitaria che non sono dunque stralciabili per un totale di 

euro 445,15 (dettagliate nell’allegato B); 

2. quote non presenti nella situazione contabile dell’Opera Universitaria per un totale di euro 

26,00 (dettagliate nell’allegato C); 

3. quote indicate dalla direzione Agenzia delle Entrate-Riscossione come annullate con nota 

sopra citata, ma che risultano ancora presenti nei conti di gestione delle singole competenze 

territoriali alla data del 31/12/2019 per un totale di euro 342,21 (Allegato D); 

 

- la parte restante, di euro 11.911,61 riguarda posizioni presenti ed aperte in contabilità alla data 

attuale, pertanto stralciabili (Allegato E); 

 

- in data 19/12/2019 ns. prot. 13516 è pervenuta all’Ente la nota dell’Agenzia delle Entrate-

Riscossione riguardante l’istanza di rimborso delle spese per le procedure esecutive poste in 

essere da parte degli agenti della riscossione, per un importo totale pari ad € 64,84 da rimborsare 

in venti rate annuali a partire dal 30/06/2020; 

 



 

 

 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367; 

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2019-2021 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 novembre 

2018, n. 24 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 21 dicembre 2018, n. 2471;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 sentito il Collegio dei Revisori dei Conti e la Provincia Autonoma di Trento; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di prendere atto della situazione descritta in premessa; 

 

2. di autorizzare l’ufficio ragioneria allo stralcio delle posizioni indicate nell’allegato E, per un 

totale di euro 11.911,61; 

 

3. di non rilevare a livello contabile nessuna variazione per le posizioni degli allegati B, C, D; 

 

4. di autorizzare il costo relativo al rimborso delle spese per le procedure esecutive poste in essere 

da parte degli agenti della riscossione per un totale di 64,84, in 20 rate annuali a partire dal 

30/06/2020 così come richiesto da parte dell’Agenzia delle Entrate Riscossioni con prot. n. 

13516 del 19/12/2019; 

 

5. di autorizzare la ragioneria all’imputazione delle quote annuali a partire dal 2020 sulla 

macrovoce 041013 “Sevizi amministrativi” centro di costo “Servizi Generali”.  

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 
 

RAGIONERIA VISTO 

 

 

 

 

Esercizio 2020 

Macrocovoce 041013 

Centro di costo 16 per € 3,24 – PRG 162 

Esercizio 2021 

Macrocovoce 041013 

Centro di costo 16 per € 3,24 – PRG 22 

Esercizio 2022 

Macrocovoce 041013 

Centro di costo 16 per € 3,24 – PRG 7 
 

LA RAGIONERIA 

______________________________________ 

 

 


